CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE



COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

PARECER N°. _____/2008

EMENTA: Denomina de Fotógrafo João Quirino, as dependências da Sala dos Fotógrafos, do *Studio* e do Arquivo de Fotografias, da Secretaria de Gestão Estratégica e de Comunicação da Prefeitura da Cidade do Recife.

A COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO recebeu o projeto de Lei n°. 012/08, de autoria do Vereador Antônio Luiz Neto, para análise e posterior emissão de parecer, tendo sido designado como Relator do mesmo o Vereador Romildo Gomes.

O Projeto de Lei não recebeu Emendas no prazo regimental.

RELATÓRIO:

O Projeto de Lei n°. 012/08, de autoria do Ilustre Vereador Antônio Luiz Neto, visa homenagear o fotógrafo João Quirino do Nascimento, emprestando seu nome à sala dos fotógrafos, do *Studio* e do Arquivo de Fotografias, da Secretaria de Gestão Estratégica e de Comunicação da Prefeitura da Cidade do Recife.

ANÁLISE:

O Projeto de Lei em análise, busca prestar homenagem ao fotógrafo João Quirino do Nascimento que, por 53 anos, desempenhou a função de fotógrafo oficial da Prefeitura da Cidade do Recife, acompanhando a gestão de 17 prefeitos.

A justificativa apresentada com a proposição em tela, descreve, ainda que de forma perfunctória, a vida e a carreira de João Quirino do Nascimento, demonstrando ser justa e merecida a homenagem que o Ilustre Vereador gostaria de ver concretizada, mencionando ainda que se tratava do mais antigo repórter fotográfico do Estado de Pernambuco.

O projeto não acarreta ônus orçamentário aos cofres públicos, não vislumbrando óbice quanto ao mérito financeiro-orçamentário.

O PARECER:

Ex positis, opinam os membros da **Comissão de Finanças e Orçamento** pela **APROVAÇÃO** do Projeto de Lei n°. 012/08, de autoria do Vereador Antônio Luiz Neto, nos termos propostos.

Esse é o nosso PARECER SMJ.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, em de de 2008

Carlos Gueiros

Presidente

ROBERTO TEIXEIRA CORDEIRO DE DEUS

Vice-Presidente Membro Efetivo

ANTÔNIO OLIVEIRA

Membro

HENRIQUE LEITE ROMILDO GOMES FILHO

Membro Efetivo - Relator